¹²³ ASV, Congr. Visita Ap. 3, *Acta Sacrae Visitationis Apostolicae S. D. N. Urbani VIII Pars 2a.*, ff. 490r-490v: "S.^{mm} Eucharistiae Sacramentum fuit visitatum in altari maiori, fuitque repertum in quatuor Sacrae particulis quae in hebdomada sumi dicuntur, quaeque asservantur in pyxide argentea deaurata, ac serico papillione contexta, quae custoditur in decenti tabernaculo, quod aperitur ex parte posteriori mediante clave deaurata, quae retinetur a Sacrista.

Altare ipsum est marmoreum consecratum, sub eoque requiescunt corpora SS. Martyrum Nemesij, Olimprij, Sempronij, Lucillae, et Exupeniae prout indicat antiquus lapis a latere Evangelij in eodem altari incisus, cui ab alio latere respondet similis lapis in quo est inscripta comminatio ex communicationis contra amoventis, seu frangentis Reliquia positas. Ornatur Cruce, et sex candelabris argenteis pluribus vasis florum confictorum, aliisque necessarijs.

Ante Altare est Presbyterium cancellis clausum marmoreis, in eoque duo candelabra ex ligno deaurato, ac lampadarij cum duabus lampadibus, quae iugiter ardent sumptibus Ecclesiae.

In medio Presbyterij est sepulchrum crate ferra clausum, ac Cancellis marmoreis circumdatum ad instar Putei constructum, in quo requiescit corpus S. Franciscae Romanae.

In pariete, qui est in eodem Presbyterio a latere Evangelij viditur imago eiusdem Sanctae, circa quam pendent plures tabellae votivae.

Parieti qui est a latere Epistolae insertus est lapis, in quo cernuntur impressa vestigia genuorum, quae asseruntur fuisse impressa in genuflexione S.^{ti} Petri tempore hoc eodem in loco certamen iniit cum Simone Mago.

Proximum est sepulchrum fel. rec. Gregorij Papae XI qui sedem pontificiam a Civitate Avenionensis feliciter reduxit.

Ab utraque Presbyterij parte in summitate sunt moeniana ad formam Chori ex ligno inaurato ad habendos musicos concentus in festivitatibus, quae in Ecclesia celebrantur". Il testo è riportato integralmente in appendice.

¹²⁴ GONZALES-LONGO, *Da Santa Maria Nova* cit., p. 447.

¹²⁵ *Ivi*, pp. 448-449.

¹²⁶ *Ivi*, pp. 451-453; J. CURZIETTI, *La Confessio di Santa Francesca Romana in S. Maria Nova al Foro Romano. Documenti inediti e riflessioni su Gian Lorenzo Bernini e la sua bottega (1625-1652)*, in "Studi di Storia dell'Arte" 23 (2012), pp. 161-162.

¹²⁷ *Ivi*, *passim*.

Nella definizione del nuovo spazio-santuario di Santa Francesca Romana (fig. 77), Bernini si rifece chiaramente al modello del presbiterio di Santa Cecilia di Paolo Emilio Sfondrati: il dislivello tra il piano del presbiterio e la quota della navata della chiesa venne occupato dal monumento della santa, perimetrato anteriormente da una balaustrata. La recinzione, realizzata con balaustri in marmo colorato, è convessa nella parte centrale, per poi cambiare curvatura alle estremità, seguendo profilo ed andamento delle scale, che dalla nave conducono al presbiterio, per poi tornare rettilinea e delimitare l'area presbiteriale rialzata come un parapetto¹²⁸. Rispetto al modello dellaportiano di Santa Cecilia, qui, forse per l'impossibilità di spostare le scalinate nelle navi laterali, e probabilmente per il loro indubbio valore scenico e plastico, le due rampe vennero mantenute in vista e anzi caricate del ruolo di perimetrazione della confessione e di "percorso di fruizione" che permette una visione sempre variabile del monumento.